
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 112 del 07/09/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  609 

 del 29/09/2017 

 
 
 
OGGETTO: BANDO DI GARA L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO PER ANNI 3 (TRE).  APPROVAZIONE VERBALI DI 
GARA, ESITO DEL SUB PROCEDIMENTO DI VERIFICA E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. SMART CIG: Z281EC97F7. 

 

  
IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO: 
- che a fronte della scadenza dell'affidamento del servizio in oggetto, si è ritenuto opportuno 
garantire la continuità dell’incarico del servizio di brokeraggio assicurativo, posta l’utilità e 
l’importanza dello stesso mirato a tutelare le attività e gli interessi del Comune specie in settori 
che richiedono specifica competenza e professionalità; 
- che con Determinazione del I Settore n. 70/2017 si è approvato quindi l’ Avviso Espolrativo per 
la “Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di brokeraggio del Comune di 
Castellana Grotte”; 
- che, con Determinazione del I Settore n. 86/2017 si è avviato il procedimento per l'affidamento 
del servizio di brokeraggio per il periodo di anni 3 (tre) a decorrere dall’aggiudicazione definitiva, 
si sono approvati gli atti di gara e si è dato atto che in virtù di quanto previsto dall’art. 36 del D. 
Lgs. 50/2016, si procederà all’aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
- che con Determinazione del I Settore n. 95/2017 si è proceduto a nominare la Commissione di 
gara; 
Dare atto che la Commissione giudicatrice si è riunita, come da mandato avuto, nelle sedute del 
21/07/2017, 27/07/2017 e 04/08/2017, come risultante dai verbali allegati al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;  
Visto il verbale di gara del 04/08/2017, col quale si perveniva alla formulazione della seguente 
graduatoria finale: 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



DENOMINAZIONE 
PARTECIPANTE Offerta su polizza RCA Offerta su altre 

polizze 

TOTALE INCLUSO 

PUNTEGGIO OFFERTA 

TECNICA 

Punteggio massimo attribuibile. 

10 10  

AON srl 

10 
 
10 94 

Union Brokers srl 10 
 
10 74 

Mediass spa 10 
 
10 71 

Assidea& Delta srl 10 
 
10 97 

RTI costituendo tra GBSAPRI spa 10 
 
10 81 

 
 
DATO ATTO, quindi, che l’offerta economicamente più vantaggiosa risultava essere quella 
presentata dalla società Assidea & Delta srl, con sede legale in via Occidentale n.148 – 86170, 
Campobasso P.I. 01762850483 che ha ottenuto il maggior punteggio totale pari a 97; 
DATO ATTO, ALTRESI’, che la Commissione giudicatrice, sempre nella seduta del 04/08/2017, 
confermava la proposta di aggiudicazione della GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER ANNI 3 (TRE) PER IL COMUNE DI CASTELLANA 
GROTTE  in favore della dalla società Assidea & Delta srl, con sede legale in via Occidentale 
n.148 – 86170, Campobasso P.I. 01762850483 che ha ottenuto il maggior punteggio totale pari a 
97, fatte salve le determinazioni in merito all’esito della verifica dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO pertanto, di approvare i verbali di gara sopra richiamati e di procedere 
contestualmente alla aggiudicazione definitiva in favore della prefata società; 
PRECISATO che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace solo al completamento, 
con esito positivo, delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'Impresa 
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.; - 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono pertanto regolari; 
VISTO  il  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  recante  il  Testo  Unico  delle  leggi  in  materia  di 
ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.lgs n. 50/2016 e sue ss.mm.ii; 
VISTO Il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare gli allegati verbali di gara riguardanti le sedute del 21/07/2017, 27/07/2017 e 
04/08/2017, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi alla gara per 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per anni 3 (tre) del Comune di Castellana 
Grotte; 
2. di aggiudicare in via definitiva l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per anni 3 
(tre) del Comune di Castellana Grotte, SMART CIG: Z281EC97F7, alla società Assidea & Delta 
srl, con sede legale in via Occidentale n.148 – 86170, Campobasso P.I. 01762850483 che ha 
ottenuto il maggior punteggio totale pari a 97; 
3. di dare atto che:  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 - la predetta aggiudicazione definitiva diverrà efficace alla positiva conclusione delle 
verifiche circa i requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, in capo all’Impresa 
aggiudicataria;   
 - ai sensi dell’art. 32 commi 6 e 7 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i. l'aggiudicazione definitiva 
non equivale ad accettazione dell'offerta;  
4. di dare atto che l’affidamento si intende conferito con tutte le clausole e le condizioni previste 
nella documentazione di gara adottata con Determinazione del I Settore n. 86/2017; 
5. di dare al presente provvedimento valore sinallagmatico significando che la sottoscrizione del 
presente provvedimento costituisce esplicita accettazione di quanto previsto nella Lettera di Invito, 
nel Capitolato speciale di Appalto e nell’offerta tecnica presentata dalla società aggiudicataria; 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore; 
7. Di dare atto che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 37 D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del 
DLgs. 50/2016 il presente provvedimento unitamente a tutti provvedimenti successivi a questo 
afferenti e per i quali è prevista la pubblicazione obbligatoria saranno pubblicati sulla sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara; 
8. di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all'Impresa aggiudicataria ed ai 
concorrenti non aggiudicatari ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e 
s. m. i.; 
9. di precisare che il servizio di consulenza e di brokeraggio assicurativo non comporta oneri 
diretti per l’Amministrazione in quanto l’attività del Broker sarà remunerata come da prassi 
consolidata del mercato, dalle compagnie assicuratrici con le quali, a seguito di gara, verranno 
stipulate le coperture assicurative dell’Ente, sotto forma di commissioni calcolate in percentuale dei 
premi al lordo delle imposte versate dall’Ente. Il Broker avrà diritto al compenso solo per i contratti 
di assicurazione effettivamente stipulati con la sua assistenza, nulla sarà dovuto dal comune di 
Castellana Grotte al Broker per le attività svolte nell’ambito dell’incarico affidatogli; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

           u.c./g.c. 

 Il Responsabile del I Settore 
f.to Dott.ssa Giovanna AMODIO 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 08/09/2017 si attesta la regolarità 
contabile.  
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 08/09/2017 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
Impegno    Il Responsabile del Settore Finanziario  
Pervenuta in data  f.to dott. ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1429 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
online del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

Castellana Grotte, 29/09/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




















	n 609 - I - 112 aggiudicazione brokeraggio
	allegato det.112.2017



